
 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano X – Nº 189/2016 – 10 de Novembro de 2016 
 

1/2 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

FLAVIANE SANTOS DE SOUZA 1996463 CCS 01/03/2017 A 30/04/2019 23007.002927/2016-95 DEFERIDO 
Participação em Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu no 
país, Doutorado em Ciências Agrárias, UFRB/Cruz das Almas 

 

Ocorrência: RETRIBUIÇÃO POR TITULAÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Denominação Processo Decisão 

ANA MARIA GUERREIRO BRAGA DA SILVA 2267137 CCAAB 10/10/2016 Professor Adjunto A 23007.026141/2016-63 DEFERIDO 

BRUNO SOUZA FERNANDES 1323596 CETENS 10/10/2016 Professor Adjunto A 23007.026682/2016-91 DEFERIDO 

LUCAS DA SILVA MAIA 2338888 CFP 29/09/2016 Professor Adjunto A 23007.024501/2016-92 DEFERIDO 

 

Ocorrência: CONCESSÃO DE AUXÍLIO TRANSPORTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Valor – R$ Dias Trajeto Processo Decisão 

ERANE LEMOS PITON NEIVA 1075431 SURRAC 19/10/2016 595,22 05 SAJ X CDA 23007.028024/2016-34 DEFERIDO 

GUILHERME SARMIENTO DA SILVA 1755234 CAHL 13/10/2016 660,92 05 SSA X CACHOEIRA 23007.027182/2016-77 DEFERIDO 

JEMIMA PEREIRA GUEDES 1317791 CFP 17/10/2016 794,87 03 FSA X AMARGOSA 23007.027648/2016-34 DEFERIDO 

MARIA DA CONCEIÇÃO COSTA RIVEMALES 1674023 CCS 13/10/2016 1.541,36 05 SSA X SAJ 23007.027185/2016-19 DEFERIDO 

MAURICIO DE OLIVEIRA MIRANDA 1835671 CAHL 13/10/2016 291,72 05 FSA X CACHOEIRA 23007.027184/2016-66 DEFERIDO 

OSVALDO LIVIO SOLIANO PEREIRA 2133347 CETENS 10/10/2016 517,68 03 SSA X FSA 23007.026662/2016-11 DEFERIDO 

 
 
 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano X – Nº 189/2016 – 10 de Novembro de 2016 
 

2/2 

Ocorrência: SUBSTITUIÇÃO DE FUNÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Cargo substituído Processo Decisão 

GEOVANE SANTANA DOS SANTOS 1618744 PROPLAN 05/09/2016 A 19/09/2016 Pró-Reitor de Planejamento, CD-0002 23007.028993/2016-95 DEFERIDO 

 
PORTARIAS DE 07 DE NOVEMBRO DE 2016 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da competência 
delegada do Magnífico Reitor, através da Portaria nº 617, de 
17 de julho de 2015 e de acordo com o Art. 38, da Lei 
8.112/90, RESOLVE: 
 
Nº 1.110 – Designar GERLAN CARDOSO SAMPAIO, Assistente 
em Administração, Matrícula SIAPE nº 1752994, para exercer 
em substituição, no período de 07 a 18/11/2016, a função de 
Chefe do Núcleo de Gestão Técnico Acadêmico da GTA do CFP, 
código FG-0001, desta Universidade, por motivo de férias do 
titular, André Luis Machado Galvão, processo 
23007.028600/2016-43. 
 
Nº 1.111 – Designar ICARO BARRETO SOUZA, Assistente em 
Administração, Matrícula SIAPE nº 1757286, para exercer em 
substituição, no período de 16 a 30/11/2016, a função de 
Chefe do Núcleo de Apoio Administrativo da CMP da PROAD, 
código FG-0004, desta Universidade, por motivo de férias do 
titular, Tiago Bruno de Oliveira Santiago, processo 
23007.028582/2016-08. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIA Nº 1.052, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2016 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 

acordo com o Art. 13, § 3º, inciso II da Lei nº 12.772/2012 que 
dispõe sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Cargos de 
Magistério Federal, alterada pela Lei 12.863/2013, e em con-
sonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmico 
desta Universidade, RESOLVE: 
 
Conceder aceleração da promoção ao professor ADILSON 
BRITO DE ARRUDA FILHO, matrícula SIAPE nº 1496556, lotado 
no Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, da classe de pro-
fessor auxiliar nível II para a classe de assistente nível I, por ter 
concluído o estágio probatório e apresentar titulo de mestre, 
com vigência a partir de 11 de outubro de 2016, pela apresen-
tação do título de doutor, conforme o Processo nº 
23007.026719/2016-81. 

 
 Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 


